Projeto de resolução - o0trspfx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: o0trspfx
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/08/2025
Projeto de resolução nº 779/2025
Protocolo nº 9295/2025
Processo nº 2756/2025

Autor: Dep. Max Russi

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Ilustríssimo Senhor Francisco Costa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Ilustríssimo Senhor Francisco Costa.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo conceder o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Administrador
Francisco Costa (popularmente conhecido como Xikym), em reconhecimento à sua destacada trajetória
acadêmica, profissional e institucional, bem como pelos relevantes serviços prestados ao desenvolvimento
da Administração e ao fortalecimento da gestão pública e privada no Brasil.

O homenageado possui sólida formação acadêmica, sendo Mestre Internacional em Administração pela
MUST University, da Flórida (EUA), Pós-Graduado em Gestão Empresarial com MBA Executivo pela
Fundação Getúlio Vargas (FGV), Graduado em Administração pela Universidade Federal do Tocantins
(UFT), além de habilitação como Perito Judicial em Administração junto ao TJ-TO e TRT-TO, e formação em
Coaching pelo Instituto Brasileiro de Coaching (IBC).

Profissional com perfil de liderança e visão futurista, expertise em gestão pública e privada, com trajetória de
mais de 15 anos na iniciativa privada ocupando cargos de: diretor, administrador e gerente em empresas de
pequeno, médio e grande porte e, mais de 10 anos no serviço público (MDA, Casa Civil da Presidência da
República, MAPA, Fomento, Prefeitura de Palmas, Câmara Legislativa de Palmas e CFA), com experiência
ainda em consultoria empresarial, palestras, coach e em desenvolvimento humano.

(Experiência atual):

CFA (2023-2024 e 2025-2026): Diretor de Administração e Finanças do Conselho Federal de Administração

1

Projeto de resolução - o0trspfx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Câmara Municipal de Palmas/TO: Assessor Parlamentar - desde março 2023;

SEBRAE -TO (2023-2026): Vice-Presidente do Conselheiro Fiscal

OLA (2024-2026): Coordenador do Comitê Fiscalizador da Organização Latino-americana de Administração

MEMP (2023/2024 e 2025/2026): Membro do Comitê Temático das MPEs do Ministério do
Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte

CFA (2023-2026) Conselheiro Federal pelo Tocantins

FAMPEC-TO (2023-2026): Conselheiro da Federação das Associações de Micro e Pequenas Empresas e
Empreendedores Individuais do Estado do Tocantins

ATUOU COMO:

Superintendente de Desenvolvimento Humano na Prefeitura Municipal de Palmas – TO (2021-2023)

Presidente do Conselho Regional de Administração do Tocantins – CRA/TO – (biênio: 2019-2020);

Presidente do Conselho de Inovação e Desenvolvimento de Palmas – CIDEP – (2021);

Conselheiro Fiscal da Agência de Fomento do Tocantins – FOMENTO/TO – (biênio: 2019-2022);

Presidente do CRA Júnior do CRA/TO – 2012-2018;

Avaliador Sênior da Fundação Nacional da Qualidade – FNQ e SEBRAE no Prêmio MPE Brasil (nacional e
regional) - ciclos: 2007 a 2014;

Avaliador no Prêmio SEBRAE Mulher de Negócios pelo SEBRAE/TO edição 2007;

Presidente do EMA - Escritório Modelo de Administração da UFT - 2008;

Adviser (professor/coordenador) pela Associação Júnior Achievement e IEL – 2007;

Coordenador: Financeiro e Sócio Cultural da República dos Estudantes Universitários de Pequizeiro - REUP
(2005-2007) em Palmas/TO.

Destaques:

Um dos autores do Livro “A Arte da Gestão” lançado em 13/08/2022 e autor de vários artigos científicos;

Recebeu o título de Cidadão Palmense – Lei nº 2.745 de 20 de junho de 2022; Título de Cidadão
Rodoniense em 2024. Recebeu vários títulos de honra ao mérito por relevantes serviços prestados no Brasil.

Prêmio “Estudante do Ano/2021, mestrado internacional”, concedido em 2022 Must University – EUA;

2

Projeto de resolução - o0trspfx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Foi o anfitrião realizador do Fórum Internacional de Administração – FIA 2019, em Palmas-TO.

Recebeu o Título “Homens de Honra 2025” no Grau Cavalereisco de Comendador da ABRASCI.

Contamos, assim, com o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação da presente
proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Agosto de 2025

Max Russi
Deputado Estadual

3